4 Arbitror, quodcumque in re qualibet improbo Semei præceptum, ab illo non obser- vandum, Genius & indoles maligna naturaliter tendit in scelera. Lucandum illis nefas: ait Plin. lib. 14. cap. 22. & Perſius Satyr. 3. v. 41. Imus, imus præcipites. Cognoscunt præcipitum, sed eunt, & nequaquam quæ eundum; quippe lucerna im- piorum peccatum. Apposuit Seneca, quod dudum: Id (inquit) præviâ consuetudine evenit. Res etiam ipsa sine duce, sine comite procedit. Non primum iter est tantum ad vitia; sed & præcepti; & quod plerisque inemendabiles, facit. Omnium aliarum artium pec- cata artificibus pudori sunt, offendantque deerrantem: vitia peccata delectant. Omnibus crimen suum voluptati est. Ad deteriora enim facilis, quisquis inolitus premitur vitij. Vix impiorum tenebræ & lubricum, & Angelus Domini persequens eos. Quia non pro- fertur citò contra malos sententia, absque timore ullo perpetrant mala: inyrecediuisque leges voluptuosè transgreditur; ex eo quod peccator facit malum, & per patientiam sustentatur. Sic ludentes peccant, & quia latet supplicium, omne perplacet nefas per iocum.

Stat. Sic omnia casum Fecimus, & vires auxit fortuna nocendi. Ut succinit Statius, 6. Thebaid. v. 934. At cum iustitia in pœnas nocentes urgeat, deiecit arte, dum allevat: iugulatque gladio confidentiæ pravo, quos in lubrico collocavit quasi in tuto propter dolos.

Cleobul. Felix criminibus nullus erit diu. Dixit Cleobulus apud Aufon. in Sapien. Iudo, num. 229. Ita Semei pœnas luit, qui felix criminibus floruit. Indixit illi Salomon, ne transiret torrentem Cedron, quod quidem capitale decretum prætergressus est Semei, cui ad se vocato dixit: Nonne se- nſificatus sum tibi per Dominum, & prædixi tibi: Quacumque die egressus teris huc & illuc, scito te esse moriturum? & respondisti mihi: Bonus est sermo, quem audivi.

Qua-

Quare ergo non custodisti iuramentum Domini, & præceptum quod præceperam tibi? Hæc extrema periodus est Tautologiæ præsentis argumentum, ex cuius ex- positione clarebant alia affinia testimonia, eodem stylo gaudentia, ut Psalm. 7. 8. Jerem. 35. 16. & Actor. 5. 28. Aliquid insigne in geminatione intenditur. Non enim in Scriptu- ra vacua verba, & in casum prolata, ut ille alius de Atticis dicebat apud Aufon. loc. cit. num. 221.

Quàm pauca, quàm diu loquantur Atticis Unam trecentis verſibus sententiam.

Non apices, non litera (ait Chryſolog. serm. 146.) non syllaba, non verbum, non no- mina, non persona divinis vacua sunt figuris. Euthym. in Psalm. 39. vers. 2. Repeti- tionem (inquit) frequentissimam esse apud Hebræos, & significare mentis intensiorem. Idioma est linguæ ad maiorem intensiorem, & validiorem sententiæ confirmationem. Non secus Tomis prioribus vidimus, simulque in sequentibus videbimus. De præ- ceptis & illorum divisione fufè egimus, Tom. 4. Tautolog. 2. recurrendumque est ex D. Thom. 1. 2. quæst. 99. art. 5. In lege ponuntur aliqua tanquam præcepta, aliqua verò tanquam ad præceptorum impletionem ordinata. Præcepta quidem sunt de his quæ sunt agenda; ad quorum impletionem ex duobus domo inducitur: scilicet ex auctoritate præ- ceptantis, & ex utilitate impletionis: quæ quidem est consecutio alicuius boni utilis, de- lectabilis, vel bonæ; aut fuga alicuius mali contrarij. Auctoritas præceptantis facit præceptum ultimæ necessitatis, quæ in Prælatorum institutione constituit, ut ait idem Doctor Angelic. cap. 1. Opus. 61. sicut præceptum primæ necessitatis, sine cuius impletionem Dei maiestas non salvatur. Brevius: Aliud præceptum est naturale, & aliud positivum. Illud præcipitur, quia bonum; hocque præscribitur bonum, quoniam præcipitur. Modò in institutum.

6 Variæ sunt acceptiones præcepti: equidem huiusmodi vox significat aliquan- do legem, aliquando decreta, iulla, imperia, instituta, documenta, ordinationes, dice- ctiones, regulas, cohortationes, & denunciationes: quæ quidem, quia observari con- gruit in utrumque, designantur absolutissimâ voce præceptorum. Singulariter accipitur vo- ce præcepti summa Dei potestas, præut fuerit eius voluntas: igitur ut summa, eius voluntas potentia. Est operatio creaturarum vel secundum ordinem naturæ, vel secun- dum ordinem divinæ potentie. Quælibet enim creatura in operationibus & ad opera- tionem præter inclinationem, quam habet in esse proprium, & sui bonum; gaudet ampliore ac fortiori propensione in suum potentissimum Auctorem, à quo illud esse accepit, & sine quo peribit. Duplex enim est in creaturis potentia passiva: Una quidem per comparationem ad agens naturale (ait præf. Thom. 3. part. quæst. 11. art. 1.) illa vero per comparationem ad agens primum, quod potest quavis creaturam reducere in actum aliquem alioverum actu, in quem reducitur per agens naturale: & hæc consuevit vocari potentia obedientia in creatura: de quo DD. Theologi hic, etiam quæst. 1. art. 3. in 4. distinct. 8. quæst. 2. art. 3. sed præ omnibus Eximius Suarez, in 3. part. quæst. 13. art. 1. Disp. 31. sect. 4. 5. & 6. Unde Augustin. lib. 9. de Genesi. ad iter. cap. 17. Super modum (inquit) cursuque rerum naturalem, potestas Creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud, quàm eorum quæst. seminales rationes habent: non ta- men id, quod in eis posuit, ut de his fieri vel absque ipso possit. Neque enim potentia temeraria, sed sapientia virtute omnipotens est: & hoc de usquaque re in suo tempore fa- cit, quod ante in ea fecit, ut possit. Aliqua sanè haud esset omnipotens, quia non posset facere in creatura, nisi quod facit. Ordo naturæ ei subijcitur, utporè ab eo procedens, & ad voluntatis arbitrium; quod patet: etenim instituire potuit alium ordinem rerum; & cum voluerit, agere potest ad libitum præter naturalem præsentem ordinem institu- tum; quin fit contra, vel invitâ naturâ, aut eius potentia temeraria: quandoquidem, ut inquit Augustin. lib. 26. contra Faust. cap. 3. Quid sit secundum naturam, quid contra natu- ram homines nosse non possunt. Deus autem Creator, & conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit. Id enim erit cuique rei naturæ, quod ille fecerit, à quo est omnis modus, numerus & ordo naturæ.

7 Quicquid contra usum notum præsentis ordinis in natura, dicitur in re- bus obediencialis potentia tant activa, quàm passiva: quæ quidem nihil aliud est in re- bus quàm ipsæmet rerum entitates cum virtute seu potentia ad operationes, ut Dei instrumenta; cuius obiectum est effectus agentis principalis, ex cuius virtute instrumentum taliter operatur, & opus perficitur: nec ideo res creata potest in miracula & portenta; Tom. VI, A 2 quia